Sed ut Judæi tam manifestis hujus prophetæ testimoniis, etiam rebus ad effectum tam clarum certumque perductis, omnino non cedant¹, profecto in eis illud impletur, quod in eo psalmo qui hunc sequitur, scriptum est. Cum enim et illuc ex persona Christi, quæ ad ejus passionem pertinent, prophetice diceretur, commemoratum est quod in Evangelio patuit: *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potum mihi dederunt acetum* (*Psalm. LXVIII, 22; Matth. xxvii, 34, 48.*) Et velut post tale convivium epulasque sibi hujuscemodi exhibitas mox intulit, *Fiat mensa eorum coram ipsis in miscipulam, et in retributionem, et in scandalum: ob-*

¹ In editis, et *Domini, Domini exitus mortis*. Non repetitur, *Domini*, in manuscriptis nec apud Septuaginta.

² Sic MSS. Editi vero, non credant.

(a) *No quis fallatur, exitus est nominativus pluralis, ai diezodoi tou thanatou, non genitivus singularis.* LUD. VIVS.

curentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva (*Psalm. LXVIII, 23, 24.*) et cætera, quæ non optando sunt dicta, sed optandi specie prophetando prædicta. Quid ergo mirum, si hæc manifesta non vident, quorum oculi sunt obscurati, ne videant? quid mirum, si cœlestia non suspiciunt¹, qui ut in terrena sint proni, dorsum eorum semper incurvum est? His enim verbis translati a corpore, vitia significantur animorum. Ista de Psalmis, hoc est de prophetia regis David, satis dicta sint, ut aliquis modus sit. Ignoscant autem qui hæc legunt, et cuncta illa noverunt; et de his quæ fortasse firmiora me prætermissee vel intelligunt, vel existimant, non querantur.

CAPUT XX. — *De regno ac merito David, et de filio ipsius Salomone, eaque prophetia quæ ad Christum pertinens invenitur, vel in eis libris qui scriptis ipsius copulantur, vel in eis quos ipsius esse non dubium est.*

1. Regnavit ergo David in terrena Jerusalem, filius cœlestis Jerusalem, divino multum testimonio prædicatus: quia et delicta ejus tanta pietate superata sunt, per saluberrimam penitendi humilitatem, ut prorsus inter eos sit, de quibus ipse ait, *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccala* (*Psalm. XXXI, 1.*) Post hunc regnavit eidem populo universo Salomon ejus filius, qui, ut supra dictum est, patre suo vivente cœpit regnare. Hic bonis initis, malos exitus habuit. Quippe secundæ res, quæ sapientum animos fatigant (a), magis huic obsuerunt, quam profuit ipsa sapientia, etiam nunc et deinceps memorabilis, et lunc longe lateque laudata. Prophetasse etiam ipse reperitur in suis libris, qui tres recepti sunt auctoritatem canonicanam, Proverbia, Ecclesiastes, et Canticum canticorum. Alii vero duo, quorum unus Sapientia, alter Ecclesiasticus dicitur, propter eloquii nonnullam similitudinem, ut Salomonis dicantur, obtinuit consuetudo: non autem esse ipsius, non dubitant doctiores; eos tamen in auctoritatem, maxime occidentalis, antiquitus recepit Ecclesia (b); quorum in uno, qui appellatur Sapientia Salomonis, passio Christi apertissime prophetatur. Impii quippe interfectores ejus commemorantur dicentes: *Circumveniamus justum, quoniam insuavis est nobis, et contrarius est operibus nostris, et improveral nobis peccata legis, et infamal in nos peccata disciplinæ nostræ. Promittit scientiam Dei se habere, et filium Dei se nominat. Factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum. Gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius, et immutata viæ ejus. Tamquam nugaces æstimati sumus ab illo, et abstinet se a vita nostris quasi ab immunditiis: præfert novissima justorum, et gloriantur patrem Deum se habere. Videamus ergo si sermones*

¹ Vind. Am. et aliquot manuscripti, suscipiunt.

² Vulgata, et præfert. Sic etiam Ms. 238. M.

(a) Imitatur Sallustium in bello Catilinario, cap. 11 cuius etiam haec ibidem verba sunt *Quippe secundæ res sapientum animos fatigant.*

(b) Vide librum 2 de Doctrina Christiana, n. 13, et Speculum.

illius veri sunt, et tentemus quæ ventura sunt illi, et sciemus quæ erunt novissima ejus. Si enim justus est filius Dei, suscipiet illum, et liberabit eum de manu contrariorum. Contumelia et tormento interrogemus illum, ut sciamus reverentiam illius, et probemus patientiam ipsius. Morte turpissima condemnemus illum: erit enim ei respectus ex sermonibus illius. Hæc cogitaverunt, et erraverunt: excæcavit enim illos malitia ipsorum (Sap. ii, 12-21). In Ecclesiastico autem fidei gentium futura prædictum isto modo: *Miserere nostri, dominator Deus omnium, et immite timorem tuum super omnes gentes: extolle manum tuam super gentes alienas, et videant potentiam tuam. Sicut coram illis sanctificatus est in nobis magnificeris in illis, ut agnoscant te secundum quod ei nos agnovimus te, quia non est Deus præter te, Domine* (Eccli. xxxvi, 1-5). Hanc optandi et pre-candi specie prophetiam per Jesum Christum videmus impletam. Sed adversus contradictores non tanta firmitate proferuntur, que scripta non sunt in canone Judæorun.

2. In tribus vero illis, quos Salomonis esse constat, et Ju*n*ei canonicos habent, ut ostendatur ad Christum et Ecclesiam pertinere quod in eis ejusmodi reperitur, operosa disputatio necessaria est, quæ nos ultra quam oportet, si nunc adhibetur, extendit. Tamen quod in Proverbiis legitur, viros impios dicere, *Abscondamus in terra virum justum inuste, absorbeamus vero eum languam infernus viventem, et auferamus ejus memorium de terra, possessionem ejus pretiosam apprehendamus* (Prov. i, 11-13); non ita obscurum est, ut de Christo et possessione ejus Ecclesia sine laboriosa expositione non possit intelligi. Tale quippe aliquid etiam Dominus ipse Jesus per evangelicam parabolam ostendit dixisse malos colonos: *Hic est hæres, venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas* (Matth. xxi, 38). Itemque illud in eodem libro, quod jam ante pertinxiimus, cum ageremus de sterili quæ peperit septem (Supra, cap. 4, n. 4). non nisi de Christo et Ecclesia mox ut fuerit pronuntiatum consuevit intelligi ab eis, qui Christum Sapientam Dei esse novelarent. *Sapientia ædificavit sibi domum, et suffulsi columnas septem: immolavit suas victimas, miscuit in cratere vinum suum, et paravit mensam suam. Misit servos suos convocans cum excellenti prædictatione ad craterem dicens: Quis est insipient? divertat ad me. Et in opibus sensu dixit: Venite, manducate de meis panibus, et bibite vinum quod miscui vobis* (Prov. ix, 1-5) Hic certe agnoscimus Dei Sapientiam, hoc est, Verbum Patri coeternum, in utero virginali domum sibi ædificasse corpus humanum, et huic, tanquam capiti membra, Ecclesiam subjunxisse, martyrum victimas immolasse, mensam in vino et panibus præparasse, ubi appareat etiam sacerdotium secundum ordinem Melchisedech, insipientes et inopes sensu vocasse; quia, sicut dicit Apostolus, infirma hujus mundit elegit, ut confundat fortia (I Cor. i, 27). Quibus tamen infirmis quod sequitur dicit: *Derelinquite insipientiam, ut vivitatis; et querite prudentiam, ut habeatis vitam* (Prov. iv, 6). Participem autem fieri mensæ illius, ipsum est incipere habere vitam. Nam et in alio li-